quis dicere, se esse creditorem illius hereditatis, et pro debito illo inquietare talem emptorem: et ita intelligatur dict. l. 1. secundum Cyn ibi: non tamen aperit Angel. an possit agere hypothecaria, vel alia actione non concernenti dominium contra emptorem; et potius vult, quod non possit, cum in conclusione dicti non repetat de emente rem singularem, et quia habetur expressè in dict. l. omnes, quod neque per viam hypothecæ possit haberi recursus, neque per alias personales actiones: et hoc quando Princeps, vel fiscus vendit rem simpliciter ut suam; si tamen venderet jure creditoris, vel aliquo jure speciali invalido, tunc si creditor scivit, vel scire potuit rem vendi per fiscum, et nihil dixit, videtur remissum jus pignoris, ut in l. si hypothecæ 8. et ibi Bald. C. de remiss. pignor. Socii. verò consil. 46. vol. 4. incipit *elegantè*, et *subtiliter*, col. 6. num. 13. versio. 4. respondeo, vult, quod etiam si fiscus vendat simpliciter, habeatur dicta distinctio scientiæ, vel ignorantie, ex quo dict. l. si hypothecæ loquitur generaliter, et ita generaliter ibi intelligunt Gloss. et Bald. et quia hoc dicit voluisse Paul. de Castr. in l. fin. C. si adversus fiscum. Verius tamen est, quod dicit Bald. qui bene intellexit dict. l. si hypothecæ, et dict. l. 2. et l. bene à Zenone, et istud videtur tenendum: et dictum Pauli intelligitur, quando vendit jure creditoris; et licet ista lex Partitæ non exprimit ita latè circa hypothecam, et alia, sicut habetur in dict. l. omnes, tamen supplenda est: quia est eadem ratio, et intentio istius legis, quod emptor, vel donatarius Principis perpetuo sit securus, et recursus tantum habeatur contra Principem, vel ejus fiscum. Adde etiam, quod tunc ex vigore hujus legis transit dominium in emptorem rei venditæ, quando venditio est valida, et solemnitas; secus si non fuit solemniter facta, l. fundus, qui Lucii Titii 9. D. de rescind. vend. et tenet Bald. in dict. consil. 363. vol. 1. et Socii. dict. consil. 46. col. 7. num. 16.

(7) *Vender.* Adde l. 1. C. de vend. rerum fiscal. cum privat. commun. lib. 10. et l. 2. de commun. rerum alien. et Azon. in summa C. de rebus alien. non alienand. Et adverte, quia Bart. et Joan. de Plat. in dict. l. 1. limitant, et intelligunt, quando Rex, vel fiscus ex venditione totius rei perciperet utilitatem, utpote, quia melius venderet solidam rem, quam pro parte; si verò cessaret utilitas, tunc non posset vendere, nisi suam partem: et idem tenet Salic. in dict. l. 2. ubi Gloss. et licet sit æqua limitatio, vide ne fortè possit dici, quod non procedat per istam legem Partitæ, cum etiam permittat Principi rem in totum donare ratione communionis: et tamen in donando nulla adest utilitas; nisi dicas, quod et in donando possit esse utilitas, cum fit in remunerationem servitii, vel aliàs sit utilitas Principis donare: sed esset magna restrictio ad istam legem, ut tantum procederet, si utiliter venderet, vel donaret; undè magis placet, quod procedat, quod hic habetur, indistinctè sine dicta limitatione. An autem sicut potest vendere, possit rem communem pignori? Gloss. dicit, quod sic, in l. 1. C. si communis res pignori. dat. sit. Potest etiam consors petere, ut sibi detur pro eodem pretio, ut in l. 35. infra eodem, et Bald. dicebat in dict. l. 2. æquum esse, ut fiscus non vendat in solidum, nisi requisito consorte, qui volens dare idem pretium, debet aliis præferri argum. l. necesse 8. D. de in diem addition. et l. 16. D. de reb. auct. jud. possid. Procedit etiam ista lex, sive res sit dividua, sive individua, secundum Gloss. et Doct. in dict. l. 2. et in dict. l. 1.

(8) *Toda, o dar.* Istud non ita reperitur de jure communi, cum dictæ leges, de quibus in gloss. proxima, tantum loquantur de venditione: nisi dicas, quod cum de jure communi permittitur Principi, ut habeatur in dict. l. 2. et l. bene à Zenone, et supra in ista l. donare, vel alienare in totum, à fortiori si pro parte: sed respondetur, quod dictæ leges procedunt (ut dixi) quando ignorans rem alienam Princeps donat, vel alienat, et non quando scit; hic verò sciebat esse alienam pro parte: undè est multum notanda ista lex, quia non erat sic de jure communi. Sed hoc, quod dicit, debet intelligi, et limitari, dato tamen prius bono cambio, ut in l. 2. tit. 1. Part. 2. et in l. 31. tit. 18. Part. 5. et legitima causa subsistente, ut ibi. Secundum hoc non erit aliqua specialitas ratione communionis; et tamen ista lex vult aliquid in hoc esse speciale favore Regis: undè fortè non ita sufficiens causa sufficeret: pretium tamen semper debet solvi.

(9) *Deue dar.* Ex hoc verbo innuitur, quod totum pretium solvendum est fisco, et Princeps, seu fiscus partem reddit privato; quod Bart. notat in dicta l. 1. C. de vendition. rerum fiscal. ad statuta disponentia, quod de condemnatione medietatem habeat fiscus, medietatem privatus, quod totum debet solvi fisco, et fiscus dabit partem

illi privato, l. Senatus 15. §. Senatus 5. et l. res 22. §. 1. D. de jure fisci: et hoc est utile secundum eum, quia favorabilis fiet executio, quando debet solvi fisco, quam cum privato, ut in l. pen. et ibi Bart. C. de conven. fisci debet. lib. 10.

LEY LIV.—Del ome que vende a otro cosa agena, en nome de aquel que ouiesse el señorío della (a).

Si vn ome vendiesse a otro cosa agena, en nome de aquel que ouiesse el señorío della: si aquel cuya es la cosa, ha por firme (1) la vendida despues que es fecha, vale, e passa el señorío al que la compra; maguer que de comienço non fiziesse esse atal la vendida, con otorgamiento, nin con sabiduria de aquel cuya era la cosa. Mas si nou la vendiesse en nome del señor della, mas en el suyo mismo; si aquel que la compra sabe que non es la cosa de aquel que gela vende, entonces non passa a el el señorío della, nin la puede guardar por tiempo (2). Ante dezimos, que aquel cuya es, que la puede demandar, e la deue cobrar en todas guisas. Pero si este comprador atal ouo buena fe quando compro la cosa, non sabiendo que era agena, mas cuydando que era de aquel que gela vendio; entonces puede ganar por tiempo el señorío della: e es tenuto el vendedor en todas guisas (3), de tornar el precio a aquel cuya era la cosa. Otrosi dezimos, que vendiendo ome cosa agena como suya, si despues que la vendida es fecha, se pierde la cosa, o se muere (4), puede el señor de la cosa auer la vendida por firme, e demandar (5) el precio (6) della al vendedor; quier fuere fecha la vendida en nome del señor, o non.

(a) Ley única, tit. 46 del Ord. de Alc.—L. 4, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

LEX LIV.—Dominio ratificante venditionem per alium ejus nomine factam, transit dominium in emptorem accipientem: eo autem non ratificante, si emptor habuit malam fidem, non præscribit; si bonam, præscribit: et vendens tenetur domino pretium restituere; etiam si nomine domini non vendidit: idem, si res moriatur penes emptorem, aut perdat; quia ratificando habebit pretium, licet suo nomine non vendatur. Hoc dicit.

(1) *Ha por firme.* Habet ortum à notatis per Azon. C. de rebus alien. non alienand. in summa, parum post princip. et adde l. 48. supra eod. et l. mater 5. C. de rei vendic.

(2) *Garar por tiempo.* Propter malam fidem, ut in cap. fin. et in cap. vigilantis 5. de præscription. regul. possessor 2. de regul. jur. lib. 6. ff. 9. et 18. tit. 29. Partita 5.

(3) *En todas guisas.* Sive vendiderit nomine domini, sive suo, ut in l. mater 5. C. de rei vendic. et in l. 1. C. de reb. alien. non alienand.

(4) *Se pierde la cosa, o se muere.* Idem, si ejusdem rei est difficilis persecutio, ut quia ad partes longinquas est portata, l. 1. in fin. D. de exercitor. Cyn. et Angel. in l. mater, C. de rei vendic. Sed cum hic permittatur in subsidium, re perempta vel præscripta, habere ratam venditionem, an idem erit è contra, si tu emisti rem ex pecunia mea, et tu aliter non es solvendo, an possim agere ad rem? Gloss. final. in l. Proculus, D. de jure dotium, movet istam questionem, et vult, quod possum, quando pecunia pervenit ad te ex causa lucratiua, et idem vult Paulus de Castro in dict. l. mater, ad fin. Angel. et Bald. in dict. l. mater tenent contrarium: vide ibi per Salicet. ff. quæst. Et certè, ubi nullum aliud remedium posset competere ei, cuius pecunia res fuit emptæ, æquum videtur dictum Gloss. et Paul. de Castro, quod et Cynus tenuit post Pet. in dict. l. mater, et etiam vult ibi Alberic. si tamen alia actio posset competere, non esset tractandum de actione negotiorum gestorum in subsidium, prout dicit ibi Salyc. An autem venditionem rei mihi debitæ possim habere ratam in subsidium, ut pretium consequar, text. est, quod non, et ibi no-

ta Bart. in l. venditor ex hereditate 25. D. de hered. vel action. vend.

(5) *Por firme, e demandar.* Adde l. fin. D. de negot. gest. et l. mater 5. et ibi Gloss. C. de rei vendic. et ibi vide Angel. super gloss. magna, et etiam Salyc. et vide Paul. de Castro in l. si cum servum, D. si cert. petat.

(6) *El precio.* Quid si non vendidit, sed donavit? an re perempta vel usucapta, si ratum habeat dominus, possit agere in subsidium ad pretium rei, videtur, quod non, cum hæc lex loquatur in venditione, et Gloss. in l. sed et si constante, D. de donat. inter virum, et uxor. dicit, quod non procederet hoc in donatione, cum ibi non deat pretium donanti. Et nota etiam, quod possum habere ratam executionem debiti mei, licet ille, qui exegit, meo nomine non exegerit, ut possum consequi in subsidium, Gloss. et ibi Bart. in l. ejus qui, D. si cert. petat. Et si creditor meus vendidit pignus, non habens jus distrahendi, possum habere ratum, etiam re non usucapta, vel perempta, ut agam ad pretium, gloss. notab. et ibi Bald. in l. 2. C. si vendito pign. agatur: quia creditor, vendendo ut creditor, eo ipso gerit negotium debitoris: et licet secundus creditor, qui vendidit pignus, non possit conveniri à primo, sed agere debeat hypothecaria contra emptorem, ut in l. 1. D. de distract. pignor. tamen si res sit perempta, vel præscripta, ager in subsidium ad id, quod superest ex pretio soluto debito creditoris, qui vendidit, gloss. notab. et ibi Bartol. in l. 1. D. de distract. pignor.